
 
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- FAX 011 8616730 
E-MAIL: servia@provincia.torino.it  

1

 
Determinazione del Dirigente del 

Servizio Valutazione Impatto Ambientale  
 
 
 

                                                                         N. 19-15230/2014 
 

OGGETTO:  Impianto idroelettrico denominato Idroval 4 con derivazione d’acqua dal torrente 
Chisone, Comuni di Villar Perosa, San Germano Chisone e Porte. 
Proponente: Idroval S.r.l. 
Ritiro progetto da parte del proponente e chiusura della procedura di Valutazione d’Impatto 
Ambientale. Presa d’atto. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambie ntale 
 
 
Premesso che:  
 
•  In data 29/05/2012, il proponente: Idroval S.r.l. (Corso Orbassano, 336, Torino), ha 

depositato presso l’ufficio di deposito – Sportello Ambiente, della Provincia di Torino, corso 
Inghilterra n° 7 , 10128 Torino, ai sensi dell’art.  12 comma 2, L.R. n° 40/98 e s.m.i., copia 
degli elaborati relativi al progetto “Impianto idroelettrico denominato Idroval 4 con derivazione 
d’acqua dal torrente Chisone, Comuni di Villar Perosa, San Germano Chisone e Porte ”,  

 
• Il progetto rientra nella categoria progettuale n. 41 dell'Allegato B2 "impianti per la produzione 

di energia idroelettrica con potenza installata superiore a 100 kW oppure alimentati da 
derivazioni con portata massima prelevata superiore a 260 litri al secondo. [..]" ed è stato  
sottoposto a verifica di impatto ambientale ai sensi dell’art. 10 della l.r. n. 40/98 smi, 
conclusasi  con Determianazione Dirigenziale di assoggettamento alla fase di valutazione,  n. 
19-92545 del 30-3-2004; 

 
Rilevato che: 
 
• Il progetto è rimasto a disposizione per la consultazione da parte del pubblico per 45 giorni a 

partire dal giorno del deposito e su di esso non sono pervenute osservazioni; 
 
• Per lo svolgimento dell’istruttoria è stato attivato uno specifico gruppo di lavoro dell’Organo 

Tecnico, istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 14/04/1999 e s.m.i.; 
 
• La Conferenza di Servizi convocata in data 17/09/2012, si è svolta contestualmente a quella 

per la procedura autorizzativa di cui al D.Lgs. 387/2003 smi, rispetto alla quale la Valutazione 
di Impatto Ambientale costituisce endoprocedimento; 

 
 
Considerato  che: 
 
• In data 28 marzo 2014 il Proponente con nota ns. prot. n. 057279/2014, ha presentato “al fine 

del superamento delle criticità emerse durante la Conferenza dei Servizi del 17/9/2012” 
richiesta di ritiro del progetto di cui sopra con contestuale avvio di una nuova procedura di 
valutazione impatto ambientale sostitutiva dell’intero progetto in oggetto e delle successive 
modifiche ed integrazioni progettuali presentate nel corso dell’istruttoria; 

 



 
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- FAX 011 8616730 
E-MAIL: servia@provincia.torino.it  

2

 
Ritenuto  pertanto di dover procedere alla chiusura della presente procedura di VIA ex art.12 
della LR n.40/1998 e s.m.i.  
 
Visti: 

il verbale della Conferenza dei Servizi  
la L.R. n. 40 del 14 dicembre 1998 e s.m.i.; 
il D. lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
il D. lgs. 387/2003; 
gli art. 41 e 44 dello Statuto. 
 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale. 
 
 

DETERMINA 
 
• Di dare atto che in data 28/03/2014  il proponente Idroval S.r.l. ha fatto pervenire istanza di 

ritiro del progetto “Impianto idroelettrico denominato Idroval 4 con derivazione d’acqua dal 
torrente Chisone, Comuni di Villar Perosa, San Germano Chisone e Porte” avviando 
contestualmente una nuova procedura di valutazione impatto ambientale su un nuovo 
progetto; 

  
• che con la richiesta di ritiro della documentazione si concluda la presente procedura di VIA ex 

art.12 della LR n.40/1998 e s.m.i. e si interrompa pertanto ogni termine ad essa correlato. 
 
 
Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della LR 40/1998 e s.m.i. e pubblicata sul sito web della Provincia di Torino. 
 
 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 
Data:   07/05/2014           
 La Dirigente del Servizio 
 dott.ssa Paola Molina 


